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Tjänsteskrivelse. Sammanställning av 
Serviceförvaltningens systematiska 
brandskyddsarbete 2024 

Förslag till beslut 
- Servicenämnden godkänner sammanställningen av Serviceförvaltningens 

systematiska brandskyddsarbete 2024. 

Ärendebeskrivning 
En övergripande uppföljning av det systematiska brandskyddsarbetet skall 
genomföras en gång per år. Syftet med den årliga uppföljningen är att 
säkerställa att brandskyddsarbetet bedrivs i enlighet med lagen om skydd 
mot olyckor (2003:778). 

Beslutsunderlag 
• Sammanställning av Serviceförvaltningens systematiska 

brandskyddsarbetet 2024 

Beredning 
Den årliga sammanställningen skapas av underlaget i det digitala 
verksamhetssystemet för det systematiska brandskyddsarbetet, som både 
brandskyddsansvarig och brandskyddskontrollanter för respektive 
verksamhet arbetar kontinuerligt i under året. Förvaltningens 
brandskyddsamordnare sammanställer därefter resultatet i en årlig 
sammanställning samt en handlingsplan för det systematiska 
brandskyddsarbetet. Planeringen av utbildningsinsats för påbörjas till hösten 
och berör samtliga medarbetare på Serviceförvaltningen. 

För att säkerställa kontinuitet i utförda egenkontroller av brandskyddet 
kommer uppföljning framöver ske kvartalsvis samt regelbundna 
avstämningsmöte med verksamheternas brandskyddsansvarig. 
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Sammanfattning 
En kommungemensam uppföljning av det systematiska brandskyddsarbetet 
ska genomföras en gång per år. Syftet med den årliga uppföljningen är att 
säkerställa att brandskyddsarbetet bedrivs i enlighet med lagen om skydd 
mot olyckor (2003:778). 
 
Uppföljningen sker genom att förvaltningens verksamhet fyller i checklistan 
för årlig uppföljning av det systematiska brandskyddsarbetet. 
Förvaltningens brandskyddsamordnare sammanställer därefter resultatet i en 
handlingsplan. 
 
Checklistan består av frågor utifrån de åtta delmoment som ingår i det 
systematiska brandskyddsarbetet: 
1. Ansvar 
2. Organisation 
3. Utbildning 
4. Instruktioner och rutiner 
5. Teknisk dokumentation 
6. Drift- och underhållsrutiner 
7. Kontroll och uppföljning 
8. Tillbud.  
 
De frågor som har en större frekvens av avvikande svar i verksamheterna, 
har tagits med i sammanställningen. Nedan beskrivs de avvikelser som har 
framkommit vid verksamheternas årliga uppföljning av det systematiska 
brandskyddsarbetet. 
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Inledning 
Brandskyddsorganisation 
Inom förvaltningen finns en strukturerad brandskyddsorganisation som 
innefattar, en säkerhetssamordnare tillika brandskyddsamordnare, 
brandskyddsansvariga (chefer) och brandskyddskontrollanter (medarbetare) 
i respektive verksamhet. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitalt verksamhetssystem för systematiskt brandskyddsarbete 
Under hösten 2023 implementerades ett nytt digitalt system för att stärka 
verksamheternas systematiska brandskyddsarbete. 
Implementeringen av nya system förutsätter vanligtvis både tid och resurser 
för att säkerställa att berörd personal utbildas samt att relevanta rutiner 
införs. 
 
Under 2024 har verksamheterna arbetat med det digitala verktyget för 
systematiskt brandskyddsarbete, och det finns tillämpningsutmaningar inom 
några områden. Nedan följer några avvikelser som har potential för 
förbättring. 
 

 
 

Serviceförvaltningens brandskyddsorganisation

Brandskyddsamordnare

Brandskyddsansvariga 7st

Brandskyddskontrollanter 45st

Serviceförvaltningens totala
brandskyddsorganisation=53st

Antal
objekt

47

Serviceförvaltningens brandskyddsorganisation

Säkerhetssamordnare/
Brandskyddssamordnare

Brandskyddsansvariga 7st

Brandskyddskontrollanter 42st

Serviceförvaltningens totala
brandskyddsorganisation=50st

Antal
objekt

46
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Avvikelser 
  

Brist på utförande av egenkontroller 
För att brandskyddet i en verksamhet ska fungera långsiktigt är regelbundna 
kontroller och uppföljning avgörande. Dessa åtgärder är nödvändiga för att 
arbeta förebyggande, minska risken för brand och begränsa konsekvenserna 
av en eventuell brand. 
 
Egenkontroller inom Serviceförvaltningen hanteras av måltidsavdelningen 
och fastighetsavdelningen vilka självständigt ska ansvara för både planering 
och genomförande. Egenkontrollerna utförs av utsedda 
brandskyddskontrollanter på respektive arbetsplats. Verksamhetschef, som 
har ansvar för brandskyddet, har i uppdrag att säkerställa att dessa kontroller 
genomförs. Egenkontrollerna skickas ut via verksamhetssystemet till 
brandskyddskontrollanterna varje kvartal (mars, juni, september och 
december). 
 
Endast 64% av egenkontrollerna utfördes under 2024 vilket är 
problematiskt.  
 
Eftersom arbetssättet och systemet fortfarande är relativt nytt saknas vissa 
egenkontroller, vilket innebär att sammanställningen inte är helt komplett. 
En förekommande anledning till att det sker brister i brandskyddet kan vara 
personalomsättning. För att säkerställa att processen löper utan avbrott 
behöver rutiner ses över och regelbundna avstämningsmöten bokas av 
brandskyddssamordnare med respektive brandskyddsansvarig. Det är också 
viktigt att varje avdelning eller verksamhet har korrekt registrerade 
kontaktpersoner i verksamhetssystemet. 
 
 
Uppföljning gällande utförande av egenkontrollerna kommer att genomföras 
kvartalsvis genom verksamhetssystemet under 2025 för att säkerställa 
kontinuitet i arbetet och att egenkontroller genomförs enligt årshjulet för det 
systematiska brandskyddsarbetet. 
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Behov av brandskyddsutbildning 
 
Grundläggande brandskyddsutbildning 
Alla medarbetare, tillsvidareanställda samt vikarier med längre 
visstidsanställning på Serviceförvaltningen ska genomgå grundläggande 
brandskyddsutbildning vart fjärde år enligt kommunens utbildningsplan. För 
att öka tillgängligheten till utbildningen undersöker Serviceförvaltningen 
möjligheten att återinföra digitala brandskyddsutbildningar under 2025. 
 
Målet är att Serviceförvaltningens medarbetare under 2026 ska genomgå en 
brandskyddsutbildning med kompletterande släckövning. Planeringen för 
denna utbildningsinsats påbörjas under hösten 2025. 
 
Tillhörande praktisk släckövning planerar och samordnar 
fastighetsavdelningens säkerhetssamordnaren för hela förvaltningen. 
 
 
Utbildning för brandskyddsansvariga och brandskyddskontrollanter 
Under 2025 ska berörda avdelningar säkerställa att alla medarbetare som har 
i uppdrag att arbeta med verksamhetens brandskydd genomgått en relevant 
utbildning för sitt uppdrag. Detta för att säkerställa rätt kunskap om lagkrav, 
riskhantering och förebyggande åtgärder. Utbildningen gör det möjligt för 
dem att identifiera brandrisker och genomföra nödvändiga åtgärder för att 
skydda både människor och egendom. Med utbildade brandskyddsansvariga 
och kontrollanter kan verksamheten förhindra brandrelaterade olyckor och 
säkerställa att rätt åtgärder vidtas vid en nödsituation. Respektive 
avdelningschef ansvarar för att utbildningarna blir utförda. 
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Handlingsplan för 2025, kopplat till avvikelser 
under 2024 
Extra verksamhetsstöd till alla verksamheter 
Under 2025 kommer alla verksamheter att erbjudas extra stöd i sitt 
systematiska brandskyddsarbete. Detta är en kvalitetshöjande åtgärd för att 
öka kunskapsnivån och säkerhetsmedvetenheten bland 
brandskyddsansvariga och brandskyddskontrollanter. 
Genom att planera in regelbundna avstämningsmöten och platsbesök kan 
förvaltningen säkerställa att det systematiska brandskyddsarbetet fungerar 
som det ska. Dessa möten ger möjlighet att gå igenom aktuella åtgärder, 
identifiera brister och säkerställa att alla följer gällande rutiner. Platsbesök 
ger en konkret överblick av arbetsmiljön och gör det möjligt att snabbt 
åtgärda problem och förbättra brandskyddet innan det leder till allvarliga 
incidenter. 
Planeringen och genomförandet av verksamhetsstöd gör 
fastighetsavdelningens brandskyddsamordnare/säkerhetssamordnare. 

Kontunitet i utförandet av egenkontroller 
För att underlätta arbetet för alla användare av det digitala 
verksamhetssystemet för systematiskt brandskyddsarbete genomförs 
kontinuerliga förbättringsåtgärder. I början av året uppdaterades systemets 
påminnelsefunktion och en förbättrad grafisk överblick infördes på första 
sidan. Användarna får nu en tydligare översikt över när egenkontroller ska 
utföras och om det finns inrapporterade avvikelser som behöver hanteras. 
Både egenkontroller och avvikelser är kopplade till påminnelsefunktionen 
för att säkerställa att inga uppgifter missas. 
Uppföljningen ansvarar respektive brandskyddsansvarig för med stöd av 
fastighetsavdelningens brandskyddsamordnare/säkerhetssamordnare. 
 
 
Utbildningsinsats för brandskyddsansvariga och 
brandskyddskontrollanter 
Under 2025 ska berörda avdelningar säkerställa att alla medarbetare som 
ansvarar eller har uppgifter för brandskydd genomgår relevant utbildning. 
Detta för att säkerställa att de besitter rätt kunskap om lagkrav, riskhantering 
och förebyggande åtgärder. Denna utbildning gör det möjligt för dem att 
identifiera brandrisker och vidta rätt åtgärder för att skydda människor och 
egendom. Genom att ha utbildade brandskyddsansvariga och kontrollanter 
kan verksamheten förebygga brandrelaterade olyckor och vidta rätt åtgärder 
vid nödsituationer. Respektive avdelningschef ansvarar för att utbildningen 
genomförs enligt plan. 
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Tjänsteskrivelse. Måltidsavdelningens 
kvalitetsrapport 2024 

Förslag till beslut 
- Servicenämnden godkänner måltidsavdelningens kvalitetsrapport för 

2024. 

Ärendebeskrivning 
Kvalitetsrapporten är en sammanställning av måltidsavdelningens resultat 
som omfattas av måltider i förskola, grundskola, gymnasium och 
äldreomsorg. 

Syftet med kvalitetsrapporten är att få en överblick över de 
kvalitetsundersökningar som har genomförts under året, både interna och 
externa. Kvalitetsrapporten blir även ett underlag och stöd för 
handlingsplaner rörande de områden som kan utvecklas vidare och 
förbättras.  

Måltidsavdelningen arbetar kontinuerligt med att förbättra kvaliteten på 
måltiderna. Vid förbättringsarbetet används olika metoder, bland annat 
besök i köken, enkäter och nyckeltal. 

Beslutsunderlag 
• Måltidsavdelningens kvalitetsrapport 2024 

Beredning 
I kvalitetsrapporten presenteras bland annat: 

­ kundundersökningar som omfattar enkäter vilka skickas till olika 
målgrupper på skola och äldreomsorg. 

­ externa undersökningar som har genomförts av andra förvaltningar, 
organisationer och myndigheter. 

­ interna nyckeltal för uppföljning och underlag.  
­ nationella nyckeltalsjämförelser som visar hur Eslövs kommun ligger 

till jämfört med andra kommuner i Sverige.  
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Interna och externa undersökningar och dess resultat har analyserats och 
handlingsplaner har tagits fram utifrån analyser. Måltidsavdelningen står sig 
väl i nationella mätningar, jämförelser och tävlingar. 

Beslutet skickas till 
Barn- och familjenämnden, för kännedom 
Vård- och omsorgsnämnden, för kännedom 
 
 
 
Katarina Borgstrand Marina Rahm 
Förvaltningschef Måltidschef 
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100% 
… av våra ägg är svenska och ekologiska  

 

100% 
… av oberedda köttet är svenskt 

 

100% 
… av kycklingköttet är svenskt 

 
33%  

… ekologiska livsmedel av totala inköpsmängden 

 
22% 

... svenska ekologiska livsmedel av totala inköpsmängden 
 

68% 
… av alla livsmedel vi köper in är tillverkade i Sverige
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1.  Inledning 
 
Måltidsavdelningen i Eslöv arbetar kontinuerligt med att utveckla och förbättra 
kvaliteten på måltiderna. Flera olika metoder används, så som exempelvis besök i 
köken, enkäter och nyckeltal. Rapporten är en sammanställning av 
måltidsavdelningens resultat och kvalitetsmätningar som omfattas av måltider i 
förskola, grundskola, gymnasium och äldreomsorg.  
 

1.1 Syfte 
 

Syftet med kvalitetsrapporten är att få en överblick över både interna och externa 
kvalitetsundersökningar som har genomförts under året samt redogöra med 
handlingsplaner gällande de områden som kan utvecklas vidare. 
 

1.2 Tillvägagångssätt och upplägg 
 

En arbetsgrupp bestående av måltidschef, två måltidsutvecklare och en 
kvalitetscontroller har tillsammans valt ut områden för kvalitetsrapportens innehåll. 

Den interna kvalitetsrevisionen har under året fokuserat på: 

• Matgästens väg 
• Digitalisering av måltidsbeställningar 

Den externa revisionen innehåller en sammanställning av kommunens inspektioner 
genom Miljö- och hälsoskyddsavdelningen. 
 
De lokala kundundersökningarna omfattar i år kunder/ brukare inom vård- och 
omsorgsboende samt förskola. 

Ett kapitel redogör för resultat från nationella nyckeltalsjämförelser med jämförelser 
mellan Eslöv och hela riket. 
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2. Intern kvalitetsinventering 

2.1 Matgästens väg  

2.1.1 Inledning 
 
Konceptet Matgästens väg är en kvalitetsinventering som måltidsavdelningen arbetar 
med för att få bättre förståelse för hur matgäster upplever restaurangen. Målet är att 
öka matglädjen, skapa trivsel samt erbjuda goda och inkluderande måltidsupplevelser. 

2.1.2 Metod  
 
Inventeringen av restaurangmiljön genomförs med hjälp av två checklistor, där både 
en intern och extern person gör sin bedömning. Checklistorna baseras på modellen 
FAMM (Five Aspects of Meal Model), som är en forskningsbaserad metod inom 
måltidskunskap. Modellen belyser fem aspekter: rummet, mötet, produkten, 
styrsystemet och miljön. Under 2024 har måltidsavdelningen fokuserat på att följa 
upp de verksamheter som hade en eller flera avvikelser vid utförandet av Matgästens 
väg år 2023.  
 

 
Figur 1: FAMM-modellen 

2.1.3 Resultat 
• Majoriteten av måltidspersonalen har ett gott bemötande, ser matgästen och bär 

korrekt klädsel.  
• Det är god ordning i serveringen och maten serveras i enighet med menyn.  

Avvikelser: 

- Saknas skiljevägg i restauranger som ger möjlighet att sitta avskärmat 
- Saknas åtgärder för hög ljudnivå och stökig miljö 
- Saknas tydlig skyltning vid servering samt på beskrivning på menytavlor 
- Entréer till restauranger har behov av att utvecklas och fräschas upp 
- Restaurangmiljöerna kan utvecklas gällande möblemang, stämning och placering 

av detaljer 
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2.1.4 Analys 
Två verksamheter uteslöts från resultatet då de genomgick renovering under 
uppföljningen av Matgästens väg. Resultatet från uppföljningen visar förbättringar 
såsom bättre ordning i serveringen, och ljuddämpande åtgärder har införts i en del av 
verksamheterna. Personalen ger ett gott bemötande, och maten serveras enligt meny 
och riktlinjer. Både mindre och större utmaningar kvarstår såsom bristande skyltning, 
hög ljudnivå och behov av en bättre restaurangmiljö. 

För ökad trivsel och matglädje rekommenderas tydligare måltidspresentation, 
förbättrad inredning och en mer inbjudande entré. Justerade måltidsscheman kan 
minska trängsel och skapa en lugnare miljö. Planerade renoveringar 2025 väntas 
ytterligare förbättra måltidsupplevelsen. 

2.1.5 Handlingsplan  

• Tydligare måltidspresentation på menytavlor och skyltar 
• Utveckla restaurangmiljöer med möbler och inredning för en mer trygg och 

trivsam måltidsupplevelse 
• Utveckla entréerna så att de ser inbjudande, rena och fräscha ut 
• Sammanfatta och lyfta punkter som rör Barn- och utbildningsförvaltningen kring 

förslag och åtgärder 
• Renoveringar på två enheter under 2025 
• Nästa utförande av matgästens väg sker enligt ett reviderat koncept  

 

2.2 Digitalisering av måltidsbeställningar 

2.2.1 Inledning 

I augusti 2023 startades en ombyggnation av kostdatasystemet för att anpassas för 
måltidsbeställningar från Barn- och utbildningsförvaltningens olika verksamheter. En 
digitalisering med syfte att säkerställa debiteringsflödet för måltidsbeställningar.  

2.2.2 Metod 

Behovsanalys och flödesschema över befintlig och önskad beställningsprocessen togs 
fram med hjälp av projekthantering och projektmetodik. I kostdatasystemet skapas 
förutsättningarna för att säkerställa debiteringsflödet för måltider.  

2.2.3 Resultat 

Inom Barn- och utbildningsförvaltningen finns olika behov som föranleder unika 
strukturer i kostdataprogrammet som beställningsplattform.  
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2.2.4 Handlingsplan 

Från skolstart vårterminen 2024 går all intern måltidsdebitering genom en integration 
mellan internt ekonomiprogram och kostdataprogram. Grundskola och gymnasium 
använder kostdataprogram som beställningsplattform från skolstart medan förskola 
och fritids beställningsplattform startades upp under januari med 
implementeringsavslut efter sportlovet.  
 

3. Extern revision 

 
3.1 Sammanställning livsmedelsinspektioner 

3.1.1 Inledning 

Enligt livsmedelslagen har varje kök ansvar för livsmedelssäkerheten i sin 
verksamhet. Varje kök är skyldigt att ha ett egenkontrollprogram där rutiner för alla 
moment som rör livsmedelshantering beskrivs. Med varje rutin tillhör dokumentation. 
Den externa tillsynen innehåller en sammanställning av kommunens 
livsmedelsinspektioner vars syfte är att kontrollera att egenkontrollprogram finns 
samt att rutiner följs. 

3.1.2 Metod 

En sammanställning och analys har gjorts av de utförda livsmedelsinspektionerna, 
dessa har skapat en överblick över resultaten.  

3.1.3 Resultat  

Totalt har 25 av 39 verksamheter undersökts, och i dessa har 28 
livsmedelsinspektioner genomförts varav tre av dem är uppföljningar enligt årlig 
kontrollfrekvens. Sammanställningen visar att 20 av totalt 28 genomförda 
inspektioner var godkända utan anmärkning, tidigare avvikelser i verksamheterna är 
åtgärdade och ett fåtal nya avvikelser i sju av verksamheterna behöver åtgärdas.  

• Bristande rengöring av sällan städning såsom ex. fläktfilter, hyllor, 
lampkåpor 
•  Stort underhållsbehov av lokaler och inte ändamålsenliga utifrån 
produktion 
• Märkning och placering av ompackade varor 
• Belysning trasig i förråd 
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3.1.4 Analys 

Majoriteten av verksamheterna var godkända utan anmärkning, vilket visar att de flesta 
följer rutiner och lagkrav. En av verksamheterna med fler uppföljningar enligt årlig 
kontrollfrekvens hade brister vid första kontrollen och blev efter vidtagna åtgärder 
godkänd vid nästa kontroll, vilket visar på god anpassningsförmåga. Sju verksamheter 
hade avvikelser som krävde åtgärder, men utan krav på ny inspektion. Detta tyder på att 
bristerna inte var allvarliga. 

3.1.5 Handlingsplan  

• Fortsätta arbeta med uppföljning av att rutiner följs enligt digitalt 
egenkontrollprogram. 

• Avvikelser gällande lokaler har överlämnats till fastighetsavdelningen för åtgärd. 
• Uppdatera och förbättra städrutinerna i de kök som fått avvikelser på städning. 
• Tre av verksamheterna renoveras under 2025  
• Utbildningsdagar år 2025 i generell livsmedelshygien för all kökspersonal 
• Uppföljning av resultat på flera nivåer 

 

4. Kundundersökningar, lokala  
 

Kundundersökningar är ett sätt att följa upp verksamheten, de vanligaste metoderna är 
enkäter, intervjuer och fokusgrupper.  
 
4.1 Måltidsundersökning förskola 

4.1.1 Inledning 

Måltidsavdelningen har tagit fram en enkät direkt utformad för barn på förskola.  
Tillsammans med pedagoger ges barnen möjlighet att under en period av fyra veckor 
utvärdera och återkoppla sina tankar och åsikter kring måltiden. I samband med 
genomförandet förs en dialog mellan pedagog och barn kring måltiden. Detta bidrar 
till möjligheten att utveckla och förbättra måltiden för barnen samt öka kunskapen 
kring mat och måltider. 

4.1.2 Metod 
 
Enkät under fyra veckor i olika menybasperioder som besvaras av barn 3 - 5 år gamla 
på tre utvalda förskolor. Enkäten består av tre omdömen i graderna god, sådär och 
inte gott. Varje omdöme åtföljs av en följdfråga där barnet kan beskriva sitt omdöme 
med egna ord. Frågorna i enkäten har grund i Saperemetoden, som är en sensorisk 
metod för att uppleva med kroppens alla sinnen.  
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4.1.3 Resultat 
 

I hösten 2024 deltog 225 barn i utvärderingen på tre förskolor. Enkäten visar att 90 % 
av de deltagande barnen tycker att maten är god och alla omdömen ger bra feedback 
för vidareutveckling. 

 

4.1.4 Analys 
Resultaten är generellt goda och visar att barnen tycker maten är mycket god. Det 
som lyfts fram i kommentarer är en upplevelse att maten ibland är för starkt kryddad. 
Samt viss svårighet för blandad mat.    
 

4.1.5 Handlingsplan     
 
• Anpassa kryddning/meny efter åldersgrupp 
• Fortsätta arbeta med saperemetoden 
• Utveckla och erbjuda fler tillbehör för möjlighet att smaka   
• Introducera smakprovningar med barnen för att få feedback på nya rätter innan de 

införs i menyn, aktiviteter som smaktåget eller kiosk med smakprover 
• Arbeta mer med minikockar där det är möjligt 
• Förbättra uppföljning av menyarbete   
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4.2 Skolmat Sverige Elevundersökning grundskola 

4.2.1 Inledning 
 
2024 skickades den första matgästenkäten baserad på Skolmat Sveriges koncept ut till 
elever i årskurs 2, 5 och 8 totalt 1280 elever varav 788 svarade. 

Enkäten är en del av SkolmatSveriges initiativ för att säkerställa kvaliteten på 
skolmåltider. Målet är att samla in elevernas åsikter om skolmaten, måltidsmiljön och 
deras upplevelse av skolmåltider för att skapa en skolmåltid som främjar både hälsa och 
koncentration. Enkäten är en del av ett helhetsgrepp som innefattar även personalens 
synpunkter och skolans miljö. 

4.2.2. Metod 

Enkäten genomfördes med elever från olika årskurser 2,5 och 8. Den omfattar frågor om 
elevernas matvanor, upplevelse av måltidsmiljön, lunchutbudet, samt deras åsikter om 
skolmaten. Svaren samlades in från flera skolor, och resultatet sammanställdes för att ge 
en helhetsbild av elevers syn på skolmaten. 

4.2.3 Resultat 

I årskurs 2 och 5 visade resultatet på 60% nöjdhet medans årskurs 8 var något lägre med 
40%. Det är också i årskurs 8 resultat visar på negativa upplevelser runt tid och miljö. 

Enkäten visade på flera viktiga insikter: 

• Matens smak: Större delen av eleverna gav maten ett godkänt betyg, men en 
betydande andel ansåg att maten kan förbättras, särskilt i form av variation och 
smak. 

• Tid och miljö: Många elever upplever att de inte har tillräckligt med tid att äta, 
vilket påverkar deras upplevelse av måltiden. Ljudnivån och städningen i 
matsalen upplevs också som en utmaning. 

• Matsvinn: Eleverna är medvetna om matsvinn och många uttrycker en vilja att 
bidra till att minska detta genom att inte ta för mycket mat på tallriken. 

• Förslag på förbättringar: Vanliga förslag inkluderade fler alternativ på menyn, 
bättre matpresentation, samt bättre tid för att äta. 

4.2.4 Analys 

Resultaten visar att det finns en stor variation i hur eleverna uppfattar skolmaten. Medan 
vissa är nöjda, efterfrågar många mer variation, godare smak och mer åldersanpassade 
rätter. Många elever nämner också att de inte hinner äta sig mätta och att buller och stök i 
matsalen påverkar deras matglädje negativt. Förbättringar på matsalens arbetsmiljö och 
mer variation i menyerna skulle kunna öka både nöjdheten och måltidsupplevelsen. 

4.2.5 Handlingsplan 
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• Sammanfatta och lyfta punkter som rör Barn- och utbildningsförvaltningen kring 
förslag och åtgärder 

• Förbättra måltidsmiljön: Säkerställ att alla elever får tillräckligt med tid att äta, 
genom att justera lunchscheman om möjligt. Arbeta för att minska ljudnivån och 
upprätthålla en ren och trevlig miljö i matsalen. 

• Variera menyn: Introducera fler rätter som eleverna tycker om, exempelvis genom 
smakprovningar, smakbord m.m.  

• Minska matsvinn: Arbeta med att synliggöra matsvinn och utbilda elever om 
miljöeffekterna av matavfall. 

• Engagera eleverna: Starta matråd där eleverna får vara delaktiga i menyns 
utformning och ge förslag på maträtter. Öppna upp för praktik i köket - kock för 
en dag. Implementera också fler möjligheter för eleverna att ge feedback på maten 
kontinuerligt. 

• Stärk personalen och öka tryggheten: Arbeta för att måltidspersonal är vänlig och 
hjälpsam. Öka vuxennärvaron bland eleverna, samt pedagogiska måltider som 
gererar kunskap kring goda matvanor. Förbättra värdskapet. 

• Samverkan: Undersöka samarbetsmöjligheter inom olika ämnesområden på 
skolan.  
 

4.3 Vård- och omsorgsboende    
 

4.3.1 Inledning 
 

Måltidsavdelningen skickar sedan 2022 ut en måltidsundersökning till brukare på 
samtliga vård- och omsorgsboenden. Frågornas fokus är hur maten och måltiderna 
upplevs.  

4.3.2 Metod 
 

En digital enkätundersökning genomfördes under hösten 2024 på samtliga vård- och 
omsorgsboende. Enkäten kunde besvaras under drygt två veckors tid och frågorna 
innehöll 18 frågor med blandade svarsalternativ som fritextsvar, rullgardin, skalor och 
kryssrutor. Som utgångspunkt i frågorna användes FAMM-modellen i syfte att fånga 
in flera delar kring maten och måltiderna, som till exempel rummet, mötet och 
produkten.  

4.3.3 Resultat 

Resultatet baseras på totalt 64 svar där alla vård- och omsorgsboende har deltagit, 
förutom Kärråkra. Boendet med flest inskickade svar är Solhällan. Majoriteten är 
mellan 76 - 95 år och könsfördelningen är kvinnor 67% och män 33%.  

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/j.1745-4506.2006.00023.x
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87% har svarat att maten doftar från varken eller till mycket bra. Vidare anger 67% 
att man är nöjd med hur maten smakar.  
 
94% anger att måltidstillbehören serveras till måltiderna.  

En majoritet anger att det finns möjlighet att ta mer mat om man så önskar och 81% 
tycker att portionerna är lagom stora. 95% upplever att man får, vid behov hjälp vid 
måltiden. 50% tycker att man kan vara med och påverka vilken mat som ska serveras, 
medan en fjärdedel inte vet och en fjärdedel upplever att möjligheten inte finns. 

På frågan om vad man tycker om måltidsmiljön i en helhet visar resultatet nöjdhet på 
92%.  

4.3.4 Analys 

Majoriteten av de svarande har en positiv syn på hur maten smakar samt hur 
måltidsmiljön i en helhet upplevs. Vidare syns några avdelningar ej ha besvarat 
enkäten. De som svarat kan ha varit majoritet av missnöjda eller nöjda matgäster, 
därav kan resultatet var något skevt som också kan ses till gällande antal personer 
som är en minoritet av det totala antalet matgäster.  

4.3.5 Handlingsplan 

• Fortsätta med konceptet Måltidsvärd med måltidspersonalens besök på 
våningarna i syfte att öka kommunikationen mellan måltidspersonal, brukare och 
vård- och omsorgspersonal 

• Genomgång med tillagningskök av resultaten samt plan på förbättring 
• Köken bjuda in matgäster till smakprovningar för att hitta balans på kryddning i 

maten och skapa delaktighet 
• Digital måltidsbeställning med bildstöd 
• Justera metodik genom skala 1 - 5 istället och/ eller införa möjlighet att svara på 

enkät dagligen 
• Vård- och omsorgsförvaltningen satsar på måltidsutvecklare på 50% för att arbeta 

med resultaten och att öka nöjdheten 
• Kommunikation internt och externt kring måltiderna på vård- och omsorgsboende 

 

 5. Nationella nyckeltalsjämförelser 

För skol- och förskoleområdet görs inga nationella kundundersökningar jämförbara 
med kommuner eller riket. Inom äldreområdet gör Socialstyrelsen årligen en nationell 
brukarundersökning med två frågor rörande maten. 
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5.1 Öppna jämförelser Äldre avseende kostfrågor 
 
5.1.1 Inledning 

Socialstyrelsen och Sveriges Kommuner och Landsting publicerar olika rapporter 
inom området ”Öppna jämförelser”. Rapporten från den nationella 
brukarundersökningen besvaras av personer över 65 år som har kommunala insatser i 
form av särskilt boende. I denna brukarundersökning ingår två frågor om maten. 

5.1.2 Metod 

Enkäten besvarades i mars 2024 och sammanställdes av Socialstyrelsen.  

5.1.3 Resultat  

Resultaten syns i andel positiva svar nedan. 

 2022 Riket 
2022  

2023 Riket 
2023 

2024 Riket 
2024 

Fråga 1 Tycker att maten smakar bra 70 71 70 73 61 72 

Fråga 2 Upplever måltiderna som en 
trevlig stund 

63 66 62 68 59 66 

Tabell 1, Resultat 2024 Brukarundersökningen, Socialstyrelsen 

5.1.4 Analys 

Årets resultat bygger på en låg svarsgrad. Vad som i övrigt kan utläsas är att 
resultaten ligger kvar på ungefär lika andel positiva svar men är något lägre jämfört 
med föregående år. 

5.1.5 Handlingsplan 

• Fortsätta med måltidsombudsträffar boendevis och möta respektive boendes 
utmaningar och möjligheter 

• Kryddhylla med produkter från guldkantslista på respektive avdelning 
• Värdskap hos vård- och måltidspersonal  

 

5.2 Skolmat Sverige kvalitetsverktyg nivå 1 
 
5.2.1 Inledning 

Skollagens krav på näringsriktiga måltider innebär att skolor behöver ett underlag 
som tydligt redovisar skolors måltidskvalitet. Skolmat Sverige är ett sådant system 
och genererar relevant dokumentation. Skolmat Sverige ger verktyg för ett 
systematiskt kvalitetsarbete som säkerställer att skollagens krav på näringsriktiga 
måltider efterföljs.  
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5.2.2 Metod 

Skolmat Sverige har utvecklats i syfte att ge skolor och kommuner ett webbaserat 
verktyg för att bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete som innefattar att:  

• ha ett system för att kontinuerligt säkerställa att de skolmåltider som serveras är 
näringsriktiga 

• kunna uppvisa resultat från den systematiska uppföljningen, vilken visar att de 
skolmåltider som serverats har levt upp till näringsrekommendationerna genom att 
utvärdera, utveckla och dokumentera kvalitén på sin måltidsverksamhet – utifrån 
ett helhetsperspektiv. 

Skolmat Sveriges verktyg syftar till att hjälpa huvudman för skolan att följa lagkravet 
att skolmaten ska vara näringsriktig, men ger också skolan ett underlag i form av en 
resultatrapport, vilken kan användas för att definiera områden där kvalitetshöjande 
åtgärder behöver sättas in. 

Målet är att eleverna i skolor ska trivas ännu bättre i skolrestaurangerna och bli 
serverade näringsriktig och god skollunch. Måltidsavdelningen genomför varje läsår 
en bedömning i nivå 1. Skolmat Sverige består av tre nivåer som syns i figur 3. 

5.2.3 Resultat 

Resultat i granskningen nivå 1:  

• Måltidsutbud – 100% bra lunchutbud.  
• Näringsriktighet – 74% uppfyller knappt näringsrekommendationerna. Alla fyra 

områden som bedöms är uppfyllda och skolornas meny bedöms uppfylla 
näringskriterierna från NNR och SNR.  

• Säker mat – 89% uppfyller ej riktlinjerna för besökare i kök samt att skolorna 
saknar rutiner för att eleverna ska använda handsprit innan skollunchen 
 

  
Figur 3: Skolmat Sverige 

Årets resultat för nivå 1 är godkänd i två av tre delar vilket tyder på att den 
sammantagna måltidskvalitén är god samt visar på att skollagen efterföljs. Säker mat 
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får ej godkänt. En anledning till detta är att rutiner för personlig hygien för besökare 
inte efterlevs samt avsaknad av rutiner för användning av handsprit för elever.  

5.2.4 Analys 
Under åren 2023 - 2024 har näringsriktigheten i menyerna sakteligen återställts efter 
kraftiga prishöjningar under tidigare år. Dock kan måltidsavdelningen inte ensamt 
göra åtgärder för att nå godkänd nivå inom säker mat. Utbudet fortsätter tillgodose 
daglig variation och frekvenser enligt rekommendationer. Den något låga procenten i 
resultatet om näringsriktighet beror på en frågeställning i enkäten som syftar till att 
salt ska finnas tillgängligt på borden. Men då detta motsäger nationella 
näringsrekommendationer att minska salt användning väljer vi att endast ha salt 
tillgängligt i serveringslinjen. 

5.2.5 Handlingsplan  

• Fortsatt uppföljning av gällande riktlinjer  
• Fortsatt samverkan med besökare i måltidslokaler för att säkerställa att rutinen för 

personlig hygien för besökare i köket och restaurangen efterföljs i syfte att ha 
säker mat. 

• Införa nivå 2 och vidare nivå 3 på samtliga skolor. 
 

5.3 Sveriges offentliga måltider  
 
5.3.1 Inledning 
 
White Guide Junior bytte under året namn till Sveriges offentliga måltider med syftet 
att bredda tävlingen och ge fler offentliga kök möjligheten att visa upp sina 
ambitioner och sitt yrkeskunnande. Tävlingen består av en jury som bedömer 
offentliga kök inom kategorierna: årets förskolekök, årets skolkök, årets seniorkök, 
årets förskolekock, årets skolkock, årets seniorkock, årets måltidschef, årets hållbara 
offentliga restaurang, årets klimatpris samt läropriset. Parametrar som bedöms är 
bland annat hantering av matsvinn, måltidernas näringsriktighet, samarbete över 
verksamhetsgränser, andel ekologiska livsmedel, menyplanering, receptens 
innovation och variation, måltidspresentation, hållbara måltider samt förmåga att 
förmedla hållbarhetsarbetet vidare till vårdnadshavare med flera. 

5.3.2 Resultat 

Under 2024 nominerades Ekenässkolan i kategorin “Årets skolkök” och belönades 
med en av tre möjliga stjärnor med motiveringen: “EN stjärna är den första nivån och 
delas ut till offentliga kök som bjuder på en måltidsupplevelse över genomsnittet i 
Sverige.” 
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Jurymedlemmar från tävlingen besökte cirka 500 skolkök över hela landet varav 82 
kök tog hem en stjärna, 22 kök fick 2 stjärnor och 8 kök fick 3 stjärnor.  

 6. Slutsats  
 
Interna och externa undersökningar och dess resultat har analyserats och 
handlingsplaner har tagits fram utifrån dessa analyser. Måltidsavdelningen står sig väl 
i nationella mätningar, jämförelser och tävlingar.  



 
 SOT 2025/6 
 
 
 
2025-04-06 
Katarina Borgstrand Servicenämnden 
+4641362385 
katarina.borgstrand@eslov.se 
 
 

Serviceförvaltningen 1(2) 
Postadress: 241 80 Eslöv  |  Besöksadress: Stadshuset, Gröna torg 2 
Telefon: 0413-620 00  |  E-post: kommunen@eslov.se  |  www.eslov.se 

Tjänsteskrivelse. Information om 
Serviceförvaltningens arbete för april 2025 

Förslag till beslut 
- Servicenämnden lägger informationen till handlingarna.  

Ärendebeskrivning 
Vid servicenämndens sammanträden återger förvaltningschef, controller och 
avdelningschefer information till nämnden angående vad som sker inom 
respektive område.  

Följande information ges till servicenämnden:  
• Information från förvaltningschefen 
• Ekonomistyrning  
• Administration 
• Måltid 
• Transportservice 
• Fastighetsavdelningen 
• Lokalvård 

Beslutsunderlag 
Presentation. Information om Serviceförvaltningens arbete för april 2025 

Beredning 
På servicenämndens sammanträde den 14 april 2025 informerar 
förvaltningen om pågående arbete inom Serviceförvaltningen. Vid detta 
tillfälle nämns bland annat utredningen gällande anslagsfinansiering, 
utbildningar inom måltidsavdelningen samt ledarutbildningen för 
kommunens alla chefer som startade i mars. Vidare informeras det om 
Kraftringens nya prismodell samt arbetet med att se över rutiner och 
riktlinjer inom fastighetsavdelningen. 
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Beslutet skickas till 
Serviceförvaltningen 
 
 
 
Katarina Borgstrand  
Förvaltningschef  
 



Information om Serviceförvaltningens arbete
April



Innehåll
• Information från förvaltningschefen
• Ekonomistyrning
• Administrativa avdelningen
• Måltid
• Transportservice
• Fastighetsavdelningen
• Lokalvård



Information från förvaltningschefen
• Förberedelse inför budget kickoff, resultatdialog 

samt presentation på kommunstyrelsen
• Lönerevision 2025
• Ledarskapsprogram för kommunens alla chefer. 
• Arbetet med utredning om anslagsfinansiering 

fortsätter
• Nätverksträff Serviceförvaltningar 
• Gammalt fall i tidningen



Ekonomistyrning
Servicenämnden april 2025,
• Ekonomisk månadsuppföljning mars 2025.

Servicenämnden maj 2025,
• Vårprognos 2025, tom april 2025.
• Uppföljning internkontroll, april 2025

Pågående,
Årsredovisning 2024 för Eslövs kommun. Kommunstyrelsen 1 april.
Budget – kickoff 2026, 24 april 2025. 



Administrativa avdelningen
• Högt tempo på avdelningen

- bl a upphandlingar, verksamhetsutvecklande 
frågor, kommunövergripande projekt 

• Omläggning av scheman kopplat till veckovila 
samt till förtroendetid

• Förvaltarenheten – utredning påbörjad om 
eventuellt samarbete med Lunds kommun



Information om upphandlingar
1. Upphandlingar av ramavtal inom byggprojekt 
2. Upphandlingar ramavtal inom fastighetsförvaltning
3. Upphandlingar investeringsprojekt inom byggprojekt
4. Direktupphandlingar, pågående och avslutade
5. Förnyad konkurrensutsättning 
6. Information om planerade upphandlingar för 2025



Måltid
• Utbildning i energieffektiva storkök finansiering från klimatväxlingsfonden. 

Satsningen är ett led i att nå målet, Hållbar utveckling: Minska effekt- och 
energianvändningen. Utbildningen sker i höst.

• Riktad ergonomiutbildning för all personal inom måltid i två delar, digital 
föreläsning samt 8 arbetsplatsbesök. Finansiering via hälsomiljonen. 
Utbildningen sker i vår.

• Från den 1mars är det obligatoriskt att informera sina matgäster om 
ursprung på kött. Informationsblad kommer sättas upp i våra 
restauranger.

• Vecka 10, Skånevecka inom äldreomsorgen – Mycket uppskattat!
• Seniordag på Karidal 15 maj - för alla medborgare 65+.
• Eslöv presentera på Nollvision undernärings webbinare vårt arbete med 

måltidsvärd inom äldreomsorgen. Sprids som ett gott exempel.
• Utbrott på Stadshuset med Majkens som gemensam nämnare.
• Förändringar i EU- bidrag för mjölkstöd inkl. även fruktstöd.
• Presentation av vår Filuren från det fantastiska växtriket.



• Byte till sommardäck pågår. 70-tal fordon med dubb, 
Skånedäck extra öppet lördag 12/4 för att alla 
verksamheter ska ha möjlighet att hinna byta.

• Inte längre tillåtet att lyfta ½ moms för leasing, vilket 
innebär högre kostnader för alla verksamheter i 
kommunen som har fordon.

• 17 februari hade chaufförerna utbildning i bemötande 
av elever med särskilda behov.

• En medarbetare chaufför/park slutat, rekrytering för 
ersättare pågår.

Transportservice



Fastighetsavdelningen (Fastighetsservice, fastighetsförvaltning och byggprojekt)

• Enhetschef Park började 17 mars 

• Ny fastighetsförvaltare är anställd och börjar efter semestrarna

• Kraftringen inför en ny prismodell för effektkunder. Denna ”kostnadsneutrala” omläggning generera en 
kostnadsökning i storleksordningen 400Tkr för kommunen.

    (Idén bygger på att man ska omfördela sina uttag, för att på så sätt minska sina kostnader, vilket inte går för kommunen 
    då tex undervisning och matlagning sker under den dyra perioden)

• Vi arbetar mycket med rutiner och riktlinjer 

• Mycket tid går åt till budgetarbetet för 2026

Kulturskolan



• Lönesamtalen är klara
• Semesterplanering pågår
• Anställt fyra timvikarier
• Upphandling städtjänster pågår
• Nytt objekt Husarängen
• Kvalitetskontroller och kundmöten pågår
• Uträkningar av extra tjänster inför förslaget med 

anslagsfinansieringen

Lokalvård



Tack!

Fråga gärna!
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Serviceförvaltningen 1(3) 
Postadress: 241 80 Eslöv  |  Besöksadress: Stadshuset, Gröna torg 2 
Telefon: 0413-620 00  |  E-post: kommunen@eslov.se  |  www.eslov.se 

Tjänsteskrivelse. Resultat utifrån uppföljning av 
Serviceförvaltningens arbete 

Förslag till beslut 
- Servicenämnden lägger informationen till handlingarna. 

Ärendebeskrivning 
Servicenämnden med Serviceförvaltningen som utförande förvaltning 
ansvarar för och hanterar en rad viktiga frågor som påverkar kommunens 
övriga nämnder och verksamheter. Exempel på frågor är skötseln av 
kommunens fastigheter, måltidsverksamhet, lokalvård, bilpool samt elev- 
och måltidstransport för att nämna de största områdena. För att kommunens 
verksamheter ska fungera behöver Serviceförvaltningens utförande vara 
korrekt enligt uppdrag och överenskommelser. 
 
Flertalet av servicenämndens verksamheter följer upp sitt arbete 
regelbundet, men det saknas en övergripande uppföljning med helhetsgrepp 
där övriga förvaltningar kan vara med och utvärdera tjänster och kvalitet.  

För att kunna arbeta med kvalitetsförbättringar behöver 
Serviceförvaltningen få kunskap om vad som fungerar bra och vad som 
behöver förbättras eller förändras.  

Servicenämnden uppdrog åt förvaltningen den 22 januari 2024 § 4 att 
påbörja arbetet med att ta fram en plan för uppföljning av verksamheterna 
där bland annat kundnöjdhet ska mätas.  

Beslutsunderlag 
• Återkoppling dialoger presentation inklusive förslag på åtgärder  
• Sammanställning åtgärdsförslag efter enkät och dialoger 

Beredning 
Under våren och sommaren 2024 påbörjades arbetet genom att kontakt togs 
med nyckelpersoner inom Eslövs kommun men också med kommuner runt 



 SOT 2025/59  
 

 2 (3) 

 

om i Sverige som har en funktion liknande Serviceförvaltningen i Eslövs 
kommun. Under dessa samtal samlade förvaltningen in hur andra kommuner 
arbetar med uppföljning av den egna verksamheten. Efter dessa dialoger 
bestämdes att uppföljningen under 2024 skulle ske genom att enkät 
skickades till berörda chefer samt att dialogmöten hölls med berörda chefer i 
kommunen.  

En enkät togs fram med flertalet frågor om de olika verksamheterna 
fastighet, lokalvård, måltid och transportservice. Enkäten har inom de fyra 
verksamheterna haft en övergripande fråga om hur nöjd respondenten är 
med de olika verksamheterna och därefter har frågan följts av detaljfrågor 
om respektive verksamhet. Frågorna har haft fem svarsalternativ som 
rangordnas från mycket missnöjd till mycket nöjd samt ett svarsalternativ 
som är ej relevant/vet ej. Det har också funnits frågor med fritextsvar. 
Enkäten skickades ut en vecka innan dialogmötet och svaren var sedan en 
grund för dialogen. Totalt skickades enkäten till 61 chefer varav 46 svar 
kom in. I något fall har en grupp lämnat ett gemensamt svar på enkäten.  

Nedan visas resultatet på frågan för respektive verksamhet: Hur nöjd är du 
med verksamhetens tjänster och service totalt sett.  

Under dialogerna har förvaltningschef samt verksamhetsutvecklare för 
serviceförvaltningen träffat fyra förvaltningsövergripande ledningsgrupper, 
samt totalt 93 chefer fördelat på:  
29 chefer inom Barn och Utbildning 
7 chefer inom Kultur och Fritid 
24 chefer inom Vård och Omsorg 
7 chefer inom Kommunledningskontoret 
6 chefer inom Miljö och Samhällsbyggnad  
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Dialogmötena har skett i mindre grupper med i något fall endast en 
deltagare upp till som mest sju deltagare. Anteckningar har förts under alla 
dialogmöten och dessa har sen sammanställts tillsammans med de 
fritextsvar som kommit in via enkäten. Därefter har resultatet presenterats 
för avdelningscheferna som haft i uppdrag att analysera de synpunkter som 
kommit fram och ta fram åtgärdsförslag. Resultat och förslag på åtgärder 
har presenterats för kommunens förvaltningschefer, 
förvaltningsövergripande samverkan (FÖSAM) för Serviceförvaltningen 
och presenteras nu för servicenämnden för att respektive forum ska kunna 
lämna synpunkter på åtgärdsförslaget som tagits fram. Servicenämnden 
ombeds att under mötet lämna synpunkter. Därefter arbetas ett slutgiltigt 
förslag fram.  

Beslutet skickas till 
Serviceförvaltningen 
 
 
 
Katarina Borgstrand  
Förvaltningschef  
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